

SEGUROS BANORTE, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE

Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2023
(Cifras en Pesos)



Primas		
Emitidas	28,721,849,164	
(-) Cedidas	4,049,477,007	
De Retención	24,672,372,157	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	6,523,970,350	
Primas de Retención Devengadas		18,148,401,807
(-) Costo neto de Adquisición	3,210,696,165	
Comisiones a Agentes	479,297,322	
Compensaciones Adicionales a Agentes	342,670,877	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	541,416,965	
Cobertura de Exceso de Pérdida	429,423,535	
Otros	2,500,721,396	
(-) Costo neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	11,892,901,788	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	12,132,527,777	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	-239,625,989	
Reclamaciones	0	
Utilidad (Pérdida) Técnica		3,044,803,854
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	156,673,125	
Reserva para Riesgos Catastrófico	156,673,125	
Reserva para Seguros Especializados	0	
Reserva de Contingencia	0	
Otras Reservas	0	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0
Utilidad (Pérdida) Bruta		2,888,130,729
(-) Gastos de Operación Netos	1,144,032,211	
Gastos Administrativos y Operativos	575,855,020	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	436,254,914	
Depreciaciones y Amortizaciones	131,922,277	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		1,744,098,518
Resultado Integral de Financiamiento	3,184,166,831	
De Inversiones	1,621,381,294	
Por Venta de Inversiones	144,918,077	
Por Valuación de Inversiones	609,269,248	
Por Recargo Sobre Primas	82,904,310	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
Por Reaseguro Financiero	0	
Intereses cobrados por créditos Otorgados		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de Reaseguro	636,013	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0	
Otros	730,385,645	
Resultado Cambiario	-4,055,730	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	809,110,372	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		5,737,375,721
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad	1,485,486,670	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		4,251,889,051
Operaciones Discontinuas		0
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		4,251,889,051
Participación Controladora		4,229,024,088
Participación No Controladora		22,864,963

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por Seguros Banorte, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado, fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

LIC. SALVADOR GERARDO ALONSO Y CALOCA
DIRECTOR GENERAL

LIC. GABRIELA ADRIANA ALCARAZ PROUS
DIRECTORA DE FINANZAS

LIC. JUAN JOSE VILLALON AVALOS
DIRECTOR EJECUTIVO DE AUDITORIA AREAS DE APOYO Y CONTROL

C.P. JUAN FRANCISCO GARCIA GARCIA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD